

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2020

### KẾ HOẠCH

**Thực hiện nhiệm vụ tại Kế hoạch số 2494/KH-SVHTTDL ngày 30/7/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa**

Thực hiện Kế hoạch số 2494/KH-SVHTTDL ngày 30/7/2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

**1. Mục đích:** Nhằm thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 16/7/2020 của UBND tỉnh về “Tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản”.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức triển khai, thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ của đơn vị để nâng cao hiệu quả công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

#### II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”, tổ chức lồng ghép trong các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục, thể thao và du lịch.

2. Các xã, thị trấn, đơn vị liên quan quan tâm đưa nội dung về lừa đảo, chiếm đoạt tài sản trong các tiêu chí xét thẩm định danh hiệu gia đình văn hóa; làng, thôn, bản, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới; thị trấn đạt chuẩn văn minh đô thị.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động du lịch; quản lý các loại hình quảng cáo tại các di tích phục vụ khu du lịch theo quy định của pháp luật nhằm phòng ngừa các hoạt động có liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản” trên địa bàn.

4. Trung tâm VH-TT-TDL huyện, Đài truyền thanh các xã, thị trấn xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng đưa tin, bài, đăng tải công khai nội dung trên hệ thống loa truyền thanh, công/trang TT điện tử nhằm đẩy mạnh có hiệu quả

công tác tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”.

5. Tổ chức hoạt động VHVN, tiêu phẩm có nội dung tuyên truyền về phòng, chống các loại hình tội phạm liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”; thông tin cổ động tại cơ sở, lồng ghép nội dung tuyên truyền về phương thức, thủ đoạn, hậu quả của tội phạm và các vi phạm pháp luật liên quan đến hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”. nhằm nâng cao nhận thức, đề phòng cảnh giác với các hoạt động “lừa đảo chiếm đoạt tài sản”.

6. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động kinh doanh du lịch, dịch vụ văn hóa, thể thao; phối hợp với các cơ quan, chính quyền địa phương ngăn chặn, bóc gỡ, tháo dỡ hoặc xóa quảng cáo, tờ rơi có nội dung liên quan đến “lừa đảo chiếm đoạt tài sản” và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động quảng cáo.

8. Tăng cường tuyên truyền về 7 phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên địa bàn huyện đặc biệt ở các xã miền núi, đồng bào dân tộc, khu vực nông thôn, khu công nghiệp...

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các phòng ban, đơn vị liên quan UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung kế hoạch, theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện kế hoạch đạt kết quả.

2. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc tiến độ triển khai kế hoạch, tổng hợp kết quả báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT-TD-L;
- Lưu: VT, VH-TT.

**KT, CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Quang Trung**